Guido Traiectensis episcopus a prisione laxatus est. Corruerunt autem in ipso  
 85 conflictu de parte Flandrorum x milia et transierunt in captivitatem Wilhelmi  
 iuvenis innumerata centenaria cum millenis et centum navibus, et nongentis  
 preciosis papilionibus. Nequaquam et hoc silencio preterire volumus, quod  
 signum sancte crucis mire magnitudinis et purpurei coloris apud Egmondam  
 in aere visibiliter apparuit, quando prescriptum prelum inter eosdem magnates  
 90 invaluit. Quod quia signum est triumphalis leticie, prenosticatum fuit Hollandi-  
 dris pro patria iuste pugnantibus portendere laudem victorialis glorie. Hollandri  
 quidem ad sua reversi festinaverunt Iohannem de Renes a Traecto propellere,  
 vel ipsam civitatem cotidianis incursionibus affligere, concremantes quasdam  
 95 curtes cum molendinis ante suburbium, presupponentes quod idem Ioannes  
 foris veniret ad ulciscendum hoc incendium. Sed idem miles tradicionem  
 metuens sum suis complicibus a civitate clam abcessit, et ut Lakam transiret  
 timore persequencium inimicorum scapham modicam introivit. Et ecce probati  
 milites armorum sarcina pregravati mox in profundo submersi sunt, qui dehinc  
 ab amicis et notis sagenis in gravi dolore reperti sunt. Eodem etiam anno  
 100 Iohannes Hollandie comes gravitus de filii sui triumphali victoria ii ydus  
 septembbris requievit in Domino, sepultus in urbe Valliscenarum honore con-  
 gruo. Hic Iohannes prius existens comes Hannonie, v saltim annos comitatum  
 rex Hollandie. Cuius uxor Philippa viii ydus aprilis defuncta est, que penes  
 eundem virum suum in Hannonia tumulata est.

- 85 de BCD a A ex G  
 89 prescriptum cet presertim A  
 90 quia III quidem G  
 quod ingevoegd vóór prenosticatum G  
 92 renes zie 78b reg. 17  
 94 curtes cet turres GD2M  
 molendinis cet molendrinis A12  
 96 lakam cet lacam D2 leckam G  
 99 in III et G  
 reperti BD inventi AC submersi G vrige parafrase M  
 100 hollandie comes cet comes hollandie GB  
 filii sui AM sua BCD filii G  
 101 vallicenarum A2BCDG12 vallicenarum M valescenorum A13 valescenarum G3  
 102 prius cet M primus A23B Furm verbetert in primitus

**Caput 81a**

1. *Stoke X*  
810-12      Al was de grave Willam droeve,  
                  Hi most sien om sine behoeve.  
                  Up hem was nu comen tlant.
3. 965-969      Nu was hem aldaer te voren  
                  Een kint ghesekert van hogen gheslachte;  
                  Haer vader was van hogher machte;  
                  Daertoel weldich ende rike,  
                  Sconinx broeder van Vrancrike.
4. *Proc. p. 71*      Eodem tempore Willelmus, Johannis comitis senior filius, comitatu Hollandie recipitur et in dominum juramentis omnium confirmatur patre adhuc, licet infirmo, vivente. Hic nobilissimam atque venustissimam duxit uxorem. Johannam nomine, filiam videlicet Karoli magnifici principis, fratris regis Francie, qui supra Philippus appellatur.
- p. 208*      . . . Philippus idem, Hollandensis comitis germanus, erigitur . . .  

*p. 187*      Noveris etiam, quod ipsam conthoralem nostram, inclitam Margaretam Romanorum reginam, nobis transduci mandavimus . . . Hujus autem Ludovici adventus . . .

*p. 144*      . . . rex potentissimus Germanie, videlicet Ludovicus, ejus matrimonialiter filie . . . applicatur.

5.      *p. 145*      Ibidem quoque secunda Willelmo comiti filia filio comitis de Juliaco ducitur . . .

*p. 244*      Eodem anno secunda Willelmi comitis filia, de Juliaco videlicet comitissa . . .

6.      *p. 205*      Eodem quasi tempore rex quondam Anglie . . . morte tangitur, cuius uttunc filio, ut cum Willelmi comitis filia matrimonium contrahat . . .

8.      *p. 130-31*      Breviter, cuncti Germanie principes citra Coloniam commorantes Willelmo comiti student applaudere et ad ejus placitum apud ultimam sibi villulam, Haerlem videlicet, hastiludii stultitiam exercere.

12.     *p. 151*      Eodem anno Willelmus comes Hollandie non solum propriis, verum etiam diversorum intendens utilitatibus, transgressione cujusdam castelli, in dominio potentis episcopi Coloniensis videlicet constituti et Volmensteyne nomine famosissimo nuncupati . . . studet impetere vallatumque diebus variis manu fortissima impugnare.

**Caput 81a**

Wilhelmus itaque post obitum patris xviii<sup>us</sup> Hollandie comes effectus est, qui consequenter apud omnes principes terrarum adeo magnificatus est, ut ubique diceretur esse magister militum et prefectus principum; ducens in uxorem Iohannam de Valesio sororem regis Francie, de qua genuit Iohannem, Margaretam Romanorum imperatricem, Iohannam Iuliacensem comitissam, Philippam Anglie reginam, Wilhelnum succedentem Hollandie comitem, Ludovicum infantem et Elizabeth domicellam.

Hic Wilhelmus primo dominacionis sue tempore fecit in Harlem gloriosam acclamari curiam, quam x comites, c barones et m milites cum infinitis proceribus solempnizaverunt per plenam ebdomadam.

Is comes inclitus per officiales imperii vicarius regni deputatus in diebus suis multum gloriatus fuit, qui duo famosa castra, videlicet Bruyl et Volmensteyn, in episcopatu Coloniensi potenter expugnavit.

Iste princeps egregius divini nominis cultum ampliare volens, coadunavit in Middelburch novam canonicorum ecclesiam, quam anno Domini m ccc xi<sup>o</sup> satis largiflue ditavit ad perhennem laudis sue memoriam.

**Caput 81b**

Eodem anno Guido pontifex novum castrum edificare volens in territorio de Stellingwerf, solidum fundum per eductos exquisivit artifices, ut ex eo rebellantes posset expugnare Frisones. Sed quoniam idem episcopus ad generale concilium vocatus eo tempore Viennam ivit, ideoque structuram eiusdem castri diebus illis necessarie pretermisit. Dominus autem apostolicus Clemens quintus cum omni veneracione Guidonem suscepit episcopum, cui mediante rege Francorum cardinalatum exhibit per rubeum pilleum. Guido quidem episcopus domino pape condignas gracias agens oblatum honorem tante dignitatis abnuit, quinymmo Traiectensis episcopus ad vite sue terminum permanere maluit. Philippus autem rex tanti patris humilitatem intuens, dedit